
Item 1 - exame, discussão e votação do Relatório da Administração e das Demonstrações Financeiras, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017

Item 2 - destinação do Lucro Líquido de 2017, no montante de R$1.000.954 mil, e saldo de Lucros Acumulados de R$28.242 mil

Item 3 - definição da forma e data do pagamento dos dividendos mínimos obrigatórios, no montante de R$500.477 mil

Item 4 - fixação da remuneração dos Administradores e dos membros do Conselho Fiscal da Companhia

Item 5 - eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho de Administração

C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9

C10

Item 6 - eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal

C1

C2

C3

C4

C5

Item 7 - orientação ao(s) representante(s) da Companhia sobre o voto nas Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária da Cemig Distribuição S.A.

Item 8 - orientação ao(s) representante(s) da Companhia sobre o voto nas Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária da Cemig Geração e Transmissão S.A.

Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção

18715 248480146 248480146 248480146 248480146

00383 54342992 54342992 54342992 54342992

65467 4 4 4 4

34485 1 1 1 1

59192 5 5 5 5

88230 1 1 1 1

22007 100 100 100 100

61766

00654 215900 215900 215900 215900

53633 3 3 3 3

85066

05870

10532

13130

13469

05838

05838

16573

18497

19334

10205

19349

11175

07670

07810 60 60 60 60

08040

12255

15231

05479

20278

13028

20447

05987

12055

17021

05838

17647

07516

23041

Membros Efetivos Membros Suplentes

Adézio de Almeida Lima (ON) 

Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco (ON)

Antônio Carlos de Andrada Tovar (ON)

Vago (ON)

Vago (ON)

José João Abdalla Filho (ON)

Manoel Eduardo Lima Lopes (ON)

Bernardo Afonso Salomão de Alvarenga (ON)

Luiz Guilherme Piva (ON)

Marco Aurélio Crocco Afonso (ON)

Patrícia Gracindo Marques de Assis Bentes (ON)

José Pais Rangel (ON)

Daniel Alves Ferreira (ON)

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG

MAPA DETALHADO - DATA BASE: 30/04/2018

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA  - 30/04/2018 - 11H00

Deliberações:

Item 2

Manuel Jeremias Leite Caldas (ON)

Rodrigo de Mesquita Pereira (PN)

Vago (ON)

Vago (ON)

Vago (ON)

Ronaldo Dias (ON)

Michele da Silva Gonsales (PN)

Aloísio Macário Ferreira de Souza (PN)

Membros Efetivos Membros Suplentes

Alcione Maria Martins Comonian (ON) 

Item 1
CPF/CNPJ

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Item 4Item 3

Geber Soares de Oliveira (ON)

Ricardo Wagner Righi de Toledo (ON)

Marcelo Gasparino da Silva (PN)

Nelson José Hubner Moreira (ON)

Hermes Jorge Chipp (ON)

Agostinho Faria Cardoso (ON)

Vago (ON)

Vago (ON)



11841

05839

09089

27680

05479 120186 120186 120186 120186

08840

08840

05838

20105

12525

08360

08914

07506

07639

08476

12219

29054

07496

09299

23020

29522

29596

08275

11435

10378

10378

15265

05840

27877

23664

19449

07506

07942

20457

07496

09330

09336

12228

12400

08474

08050

07140

05839

19966

17181

18214

27084

13296

07447

23470

08857

17934

19449

21980

22510

07889

10569

19440 684500 684500 684500 684500

07237

05987

07140

26755

05839 11252 11252 11252 11252

16947

16947

14963

19032

08336

09620

24935

13834

13834

08295

14572

09089

24676

11184

27714

07622



14153

14791

12120 5600 5600 5600 5600

11386 31700 31700 31700 31700

09567

26565

15272

07418

15078

17858

21962

20849

26160

09470

05479 518333 518333 518333 518333

27971

07140

05987

28372

07447

11710

07140

19135

26264

30124

07141

13973

09048

08434

08579

06943

05839 271859 271859 271859 271859

07940

19874

19874

18077

09073

18822

23794

07647

07418

09627

08978

11906

05839

05839

27084 3690 3690 3690 3690

26206

08320

18497

08075

05840

29571

09145 22732 22732 22732 22732

27778

05987

07510

11406

05987

29427

21561

23365

06148

06239 72500 72500 72500 72500

28271

22501

11100

18407

09294

17274

08774

07191

19244

20604

17202

05839

22262

05985

05987



27165

09411

14366

05839

18372

08360

18488

05840

05870

07191

09593

23572

17834

18934

05987

07208

07208

17161

05987

05840

09507

08162

07990

10263

05987

08625

16564

05840

18497

12068

13725

10419

13307

25232

20903

22105

23958

11398

05987

28875

07247 10269 10269 10269 10269

13709

07516

15628

14541

15485

05446

27550

11847

15594

07516

27703

13111

05988

07060

19847

10602

13055

28499 0 0 0 0 0

22431 0 0 0 0

26137 20600 20600 20600 20600

26137 33800 33800 33800 33800

97539 0 0 0 0

97539 80826 80826 80826 80826

97539 0 0 0 0

97539 0 0 0 0

97539 0 0 0 0

07871 180987 200 263 200 181250 181250 200 0 181450

17138 0 0 0 0

97539 0 0 0 0

19808 287 287 287 0 287

97539 0 0 0 0

97539 250600 250600 250600 0 250600

08196 41635754 41635754 41635754 41635754

85344 1306 1306 1306 1306

45596 13200 13200 13200 13200

30832 177423 177423 177423 177423

11184 2142 2142 2142 0 2142

07658 32700 32700 32700 0 32700



20147 2186 2186 2186 0 2186

07686 3875 3875 3875 0 3875

07658 657734 657734 657734 0 657734

11419 4453862 4453862 4453862 0 4453862

12984 1607586 1607586 1607586 0 1607586

11183 59766 59766 59766 0 59766

10263 2963791 2963791 2963791 0 2963791

12984 179700 179700 179700 0 179700

12984 149569 149569 149569 0 149569

12984 1804277 1804277 1804277 0 1804277

09094 9029743 9029743 9029743 0 9029743

13981 0 0 0 0

23977 100500 100500 100500 100500

30832 13200 13200 13200 13200

30832 13200 13200 13200 13200

27526 1274198 1274198 1274198 0 1274198

27526 3723453 3723453 3723453 0 3723453

24548 0 0 0 0

27532 0 0 0 0

27545 0 0 0 0

97540 0 0 0 0

27526 0 0 0 0

97540 0 0 0 0

05447 1168027 1168027 1168027 0 1168027

03769 1000 1000 1000 0 1000

14140 13200 13200 13200 13200

15493 0 0 0 0

24367 0 0 0 0

97540 0 0 0 0

97540 0 0 0 0

97540 0 0 0 0

97540 0 0 0 0

20196 0 0 0 0

20196 0 0 0 0

14819 0 0 0 0

19822 0 0 0 0

20270 0 0 0 0

19808 0 0 0 0

29322 1456951 1456951 1456951 0 1456951

97540 1173927 1173927 1173927 0 1173927

25715 0 0 0 0

14388 20000 20000 20000 20000

20384 212400 212400 212400 212400

10565 20200 20200 20200 0 20200

Totais 376739612 200 584454 290331800 200 86992266 280061474 54343192 42919600 249860960 9051133 118412173

Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção

18715 41413358 41413358 41413358 41413358 41413358 41413358

00383 37732427 26220938

65467 10557

34485

59192 1

88230

22007 114

61766 23200

00654 215900 1357100

53633

85066 1

05870 1145798

10532 2915648

13130 424600

13469 36500

05838 1453916

05838 539700

16573 3446

18497 8678

19334 8396000

10205 4662

19349 91060

11175 14169

07670 107739

07810 4788

08040 225100

12255 18200

15231 191900

05479 79400

CPF/CNPJ

Item 5

C9 C10C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8



20278 65370

13028 13300

20447 3600

05987 29000

12055 74691

17021 79141

05838 4195308

17647 28700

07516 127908

23041 75300

11841 22768

05839 3049400

09089 370886

27680 24900

05479 2

08840 2304667

08840 55500

05838 32

20105 26500

12525 50042

08360 308200

08914 650700

07506 1821165

07639 37600

08476 13700

12219 323727

29054 11700

07496 33826

09299 753233

23020 51080

29522 151500

29596 953400

08275 101820

11435 297336

10378 400722

10378 115318

15265 140671

05840 20670

27877 40100

23664 62

19449 4400

07506 288000

07942 194600

20457 13000

07496 95775

09330 380828

09336 136232

12228 1472441

12400 8379

08474 1438348

08050 42128

07140 143400

05839 106100

19966 732922

17181 55200

18214 51722

27084 7800

13296 29311

07447 59300

23470 176400

08857 1332590

17934 61475

19449 9010

21980 162653

22510 6500

07889 51616

10569 2010912

19440 0

07237 293100

05987 1648301

07140 46449

26755 28456

05839 273930

16947 6056620

16947 345702

14963 1774863

19032 54609

08336 724455

09620 165686



24935 106898

13834 415686

13834 144000

08295 22208520

14572 64207

09089 87032

24676 334400

11184 5812902

27714 3200

07622 3046979

14153 1273968

14791 868100

12120 64697

11386 219000

09567 49700

26565 77500

15272 125248

07418 26542

15078 45186

17858 123056

21962 175874

20849 11900

26160 58300

09470 73260

05479 4010668

27971 137458

07140 379800

05987 395100

28372 86300

07447 4849200

11710 754000

07140 331400

19135 4405

26264 10800

30124 69543

07141 2713

13973 1234440

09048 476409

08434 327600

08579 827874

06943 191479

05839 135930

07940 409747

19874 87367

19874 60389

18077 236000

09073 623480

18822 236300

23794 146200

07647 33799

07418 1199638

09627 17189

08978 6029

11906 62289

05839 23

05839 601400

27084 0

26206 2256

08320 159100

18497 13662

08075 540555

05840 662453

29571 58000

09145 7018580

27778 355369

05987 106032

07510 1279557

11406 56700

05987 298700

29427 14000

21561 152400

23365 92000

06148 241276

06239 128900

28271 47272

22501 48793

11100 1185495

18407 2542398

09294 693208



17274 197500

08774 274200

07191 360533

19244 3000

20604 12900

17202 44963

05839 148285

22262 44919

05985 237727

05987 880380

27165 63592

09411 41600

14366 14300

05839 88487

18372 84200

08360 1582900

18488 35800

05840 154972

05870 178713

07191 1016549

09593 710338

23572 51100

17834 3851

18934 15002

05987 890493

07208 51500

07208 696900

17161 89311

05987 780000 400

05840 159900

09507 35147

08162 306500

07990 19399

10263 36100

05987 24100

08625 209846

16564 9722

05840 4124700

18497 8653

12068 409291

13725 55184

10419 96249

13307 2719100

25232 3915200

20903 780100

22105 1503700

23958 1389000

11398 314149

05987 322900

28875 198019

07247 168764

13709 256131

07516 642800

15628 16600

14541 104659

15485 648200

05446 394700

27550 71600

11847 193500

15594 131881

07516 13600

27703 99869

13111 826900

05988 1091000

07060 1303

19847 35700

10602 100117

13055 11215

28499 3700

22431 106530

26137 10300

26137 16900

97539 0 1946

97539 40413

97539 1701406

97539 555336

97539 1906898

07871 1479 1479 1479 1479 1479 1479 46406198 2404167 2110651

17138 3316210



97539 8457990

19808 143 48895

97539 375128

97539 125300 97300

08196 37732427 29011932 62469590

85344 653 5788

45596 6600 69114

30832 88711 279984

11184 1071 0

07658 16350 0

20147 1093 0

07686 1937 0

07658 0

11419 0

12984 803793 0

11183 0

10263 0

12984 0

12984 74784 0

12984 0

09094 0

13981 208032

23977 180000

30832 6600 70969

30832 6600 71089

27526 637099 1828459

27526 1861726 5380703

24548 6800

27532 500

27545 4800

97540 2777330

27526 50382

97540 91100

05447 584013 1098238

03769 500 0

14140 6600 69069

15493 6425

24367 120730

97540 3045051

97540 74346

97540 106555

97540 73936

20196 962100

20196 716700

14819 854686

19822 984233

20270 1280600

19808 1211700

29322 728475 11733745

97540 586963 10986077

25715 34793

14388 1320500

20384 11423854

10565 0

Totais 41414837 0 0 41414837 0 0 41414837 0 0 41414837 41414837 41414837 37732427 0 0 38084257 0 0 34618556 0 0 325283042 9943379 31565698

Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção Sim Não Abstenção

18715 82826715 82826715 82826716 248480146 2,48E+08

00383 54342992 26220938 54342992 54342992

65467 4 10557 4 4

34485 1 1 1

59192 5 1 5 5

88230 1 1 1

22007 100 114 100 100

61766 23200

00654 1357100 215900 215900

53633 3 3 3

85066

05870 0 1145798

10532 0 2915648

13130 0 424600

13469 0 36500

05838 0 1453916

05838 0 539700

16573 0 3446

18497 0 8678

Item 7 Item 8
CPF/CNPJ

Item 6

C1 C2 C3 C4 C5



19334 0 8396000

10205 0 4662

19349 0 91060

11175 0 14169

07670 0 107739

07810 60 4788 60 60

08040 225100

12255 18200

15231 191900

05479 79400

20278 65370

13028 13300

20447 3600

05987 29000

12055 74691

17021 79142

05838 4195308

17647 28700

07516 127908

23041 75300

11841 22768

05839 3049400

09089 370886

27680 24900

05479 30048 3 2 120186 120186

08840 2304667

08840 55500

05838 32

20105 26500

12525 50042

08360 308200

08914 650700

07506 1821165

07639 37600

08476 13700

12219 323727

29054 11700

07496 33826

09299 753233

23020 51080

29522 151500

29596 953400

08275 101820

11435 297336

10378 400722

10378 115318

15265 140671

05840 20670

27877 40100

23664 62

19449 4400

07506 288000

07942 194600

20457 13000

07496 95775

09330 380828

09336 136232

12228 1472441

12400 8379

08474 1438348

08050 42128

07140 143400

05839 106100

19966 732922

17181 55200

18214 51722

27084 7800

13296 29311

07447 59300

23470 176400

08857 1332590

17934 61475

19449 9010

21980 162653

22510 6500

07889 51616

10569 0 2010912

19440 0 684500 684500

07237 293100



05987 1648301

07140 46449

26755 28456

05839 273930 11252 11252

16947 6056620

16947 345702

14963 1774863

19032 54609

08336 724455

09620 165686

24935 106898

13834 415686

13834 144000

08295 22208520

14572 64207

09089 87032

24676 334400

11184 5812902

27714 3200

07622 3046979

14153 1273968

14791 0 868100

12120 64697 5600 5600

11386 219000 31700 31700

09567 49700

26565 77500

15272 125248

07418 26542

15078 45186

17858 123056

21962 175874

20849 11900

26160 58300

09470 73260

05479 4010668 518333 518333

27971 137458

07140 379800

05987 395100

28372 86300

07447 4849200

11710 754000

07140 331400

19135 4405

26264 10800

30124 69543

07141 2713

13973 1234440

09048 476409

08434 327600

08579 827874

06943 191479

05839 161206 200 271859 271859

07940 409747

19874 87367

19874 60389

18077 236000

09073 623480

18822 236300

23794 146200

07647 33799

07418 1199638

09627 17189

08978 6029

11906 62289

05839 23

05839 601400

27084 3690 0 3690 3690

26206 2256

08320 159100

18497 13662

08075 540555

05840 662453

29571 58000

09145 7018580 22732 22732

27778 355369

05987 106032

07510 1279557

11406 56700

05987 298700



29427 14000

21561 152400

23365 92000

06148 241276

06239 18125 128900 72500 72500

28271 47272

22501 48793

11100 1185495

18407 2542398

09294 693208

17274 197500

08774 274200

07191 360533

19244 3000

20604 12900

17202 44963

05839 148285

22262 44919

05985 237727

05987 880380

27165 63592

09411 41600

14366 14300

05839 88487

18372 84200

08360 1582900

18488 35800

05840 154972

05870 178713

07191 1016549

09593 710338

23572 51100

17834 3851

18934 15002

05987 890493

07208 51500

07208 696900

17161 89311

05987 780400

05840 159900

09507 35147

08162 306500

07990 19399

10263 36100

05987 24100

08625 209846

16564 9722

05840 4124700

18497 8653

12068 409291

13725 55184

10419 96249

13307 2719100

25232 3915200

20903 780100

22105 1503700

23958 1389000

11398 314149

05987 322900

28875 198019

07247 2568 168764 10269 10269

13709 256131

07516 642800

15628 16600

14541 104659

15485 648200

05446 394700

27550 71600

11847 193500

15594 131881

07516 13600

27703 99869

13111 826900

05988 1091000

07060 1303

19847 35700

10602 100117

13055 11215

28499 3700 0 0



22431 106530 0 0

26137 20600 0 20600 0 20600 0

26137 33800 0 33800 0 33800 0

97539 0 1946 0 0 0 0

97539 80826 0 80826 0 80826 0

97539 0 1701406 0 0

97539 0 555336 0 0

97539 0 1906898 0 0

07871 181450 48432352 379561 878700 181050 200 200 181050 200 200

17138 0 3316210 0 0

97539 0 8457990 0 0

19808 287 48895 287 0 287 0

97539 0 375128 0 0

97539 250600 97300 250600 0 250600 0

08196 41635754 62469590 41635754 41635754

85344 1306 5788 1306 1306

45596 13200 69114 13200 13200

30832 177423 279984 177423 177423

11184 2142 0 2142 0 2142

07658 32700 0 32700 0 32700

20147 2186 0 2186 0 2186

07686 3875 0 3875 0 3875

07658 657734 0 657734 0 657734

11419 4453862 0 4453862 0 4453862

12984 1607586 0 1607586 0 1607586

11183 59766 0 59766 0 59766

10263 2963791 0 2963791 0 2963791

12984 179700 0 179700 0 179700

12984 149569 0 149569 0 149569

12984 1804277 0 1804277 0 1804277

09094 9029743 0 9029743 0 9029743

13981 0 208032 0 0

23977 100500 180000 100500 100500

30832 13200 70969 13200 13200

30832 13200 71089 13200 13200

27526 1274198 1828459 1274198 0 1274198

27526 3723453 5380703 3723453 0 3723453

24548 0 6800 0 0

27532 0 500 0 0

27545 0 4800 0 0

97540 0 2777330 0 0

27526 0 50382 0 0

97540 0 91100 0 0

05447 1168027 1098238 1168027 0 1168027

03769 1000 0 1000 0 1000

14140 13200 69069 13200 13200

15493 0 6425 0 0

24367 0 120730 0 0

97540 0 3045051 0 0

97540 0 74346 0 0

97540 0 106555 0 0

97540 0 73936 0 0

20196 0 962100 0 0

20196 0 716700 0 0

14819 0 854686 0 0

19822 0 984233 0 0

20270 0 1280600 0 0

19808 0 1211700 0 0

29322 1456951 11733745 1456951 0 1456951

97540 1173927 10986077 1173927 0 1173927

25715 0 34793 0 0

14388 20000 1320500 20000 20000

20384 212400 11423854 212400 212400

10565 20200 0 20200 0 20200

Totais 82826715 0 0 82826715 0 0 82826716 0 0 72748070 200 54343169 336119924 379561 29062231 335123509 200 42200557 3,33E+08 200 43953178


